
 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด 
เรื่อง การจัดการสิ่งปฏิกูล พ.ศ. 2566 

......................................... 

โดยที่เป็นการสมควรตราข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด ว่าด้วยการจัดการ 
สิ่งปฏิกูล 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา  ๗๑  แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหาร 
ส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗  และที่แก้ไขเพิ่มเติม ประกอบมาตรา  ๒๐  มาตรา  ๕๔  มาตรา  ๕๕  มาตรา  ๕๘  
มาตรา  ๖๓  และมาตรา  ๖๕  แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข  พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม  
องค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด โดยความเห็นชอบของสภาองค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด และ
นายอำเภอสว่างแดนดิน จึงตราข้อบัญญัติไว้ดังต่อไปนี้  

ข้อ ๑ ข้อบัญญัตินี้เรียกว่า “ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด เรื่อง การจัดการ
สิ่งปฏิกูล พ.ศ. 2566” 

ข้อ ๒ ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด ตั้งแต่วันถัดจาก 
วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

ข้อ ๓ บรรดาข้อบัญญัติ ประกาศ ระเบียบ หรือคำสั่งอ่ืนใดในส่วนที่ ได้ตราไว้แล้วใน 
ข้อบัญญัตินี้ หรือซึ่งขัดหรือแย้งกับข้อบัญญัตินี้ ให้ใช้ข้อบัญญัตินี้แทน 

ข้อ ๔ ในข้อบัญญัตินี้ 
“สิ่งปฏิกูล” หมายความว่า  อุจจาระหรือปัสสาวะ  และหมายความรวมถึงสิ่งอ่ืนใดซึ่งเป็น 

สิ่งโสโครกหรือมีกลิ่นเหม็น 
“การจัดการสิ่งปฏิกูล” หมายความว่า กระบวนการดำเนินการตั้งแต่การรองรับ การขน   

การบำบัดและการกำจดัสิ่งปฏิกูล 
“โถส้วมแบบนั่งยอง” หมายความว่า โถส้วมที่ผู้ใช้จะต้องวางเท้าบนที่วางเท้าของโถส้วมแล้วนั่งยอง 
“โถส้วมแบบนั่งราบ”หมายความว่า โถส้วมที่ผู้ใช้จะต้องนั่งลงบนที่รองนั่งของโถส้วม 
“ส้วม” หมายความว่า สถานที่ที่จัดไว้สำหรับขับถ่ายอุจจาระหรือปัสสาวะ  และให้หมายความ

รวมถึงระบบรองรับสิ่งปฏิกูล  
“ส้วมสาธารณะ”  หมายความว่า  ส้วมที่หน่วยงานของรัฐหรือเอกชนจัดไว้ให้บุคคลทั่วไปเข้า  

ใช้บริการ หรือส้วมที่รัฐมนตรีโดยคำแนะนำของคณะกรรมการสาธารณสุขประกาศกำหนดให้เป็นส้วมสาธารณะ 
“ส้วมเคลื่อนที่” หมายความว่า  ส้วมบนยานพาหนะทางบก  ทางน้ำ  ทางอากาศ  และหมายความ

รวมถึงห้องส้วมบนแพ   
“ส้วมชั่วคราว”  หมายความว่า ส้วมทีไ่มไ่ด้สร้างเป็นการถาวร รวมถึงส้วมประกอบสำเร็จรูป 
“การขนสิ่งปฏิกูล” หมายความว่า  การดำเนินการสูบสิ่งปฏิกูลจากถังเก็บกักสิ่งปฏิกูลหรือ

ระบบกำจัดสิ่งปฏิกูลแบบติดกับทีแ่ล้วนำไปยังระบบบำบัดหรือกำจัดสิ่งปฏิกูลรวม 
“ถังเก็บกักสิ่งปฏิกูล” หมายความว่า  ถังหรือบ่อที่มีลักษณะที่มิดชิด  น้ำซึมผ่านไม่ได้  เพ่ือใช้

เป็นที่รองรับสิ่งปฏิกูลจากส้วมก่อนขนไปบำบัดหรือกำจัดต่อไป 
“การบำบัดสิ่งปฏิกูล”  หมายความว่า  การดำเนินการปรับปรุงหรือแปรสภาพสิ่งปฏิกูล 

ทั้งที่สูบจากส้วมและสิ่งปฏิกูลจากระบบท่อ  ให้ปราศจากมลภาวะ  การก่อให้เกิดโรค  สภาพอันน่ารังเกียจและ 
ลดผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมด้วย  



 

 

2 

“การกำจัดสิ่งปฏิกูล”  หมายความว่า  การนำสิ่งปฏิกูลที่ผ่านการบำบัดแล้วดำเนินการ
จัดการตามความเหมาะสมหรือนำไปใช้ประโยชน์  

“ระบบบำบัดหรือกำจัดสิ่งปฏิกูลแบบติดกับที่”  หมายความว่า  กระบวนการบำบัด
หรือกำจัดสิ่งปฏิกูลจากอาคารเดี่ยว  เช่น  บ้านพักอาศัย  อาคารชุด  โรงเรียน  หรืออาคารสถานที่ทำการ เป็นต้น 

“ระบบบำบัดหรือกำจัดสิ่งปฏิกูลรวม”  หมายความว่า  กระบวนการบำบัดหรือกำจัดสิ่งปฏิกูล
ที่รวบรวมจากระบบกำจัดสิ่งปฏิกูลแบบติดกับท่ี  ส้วมเคลื่อนที ่ หรือจากสถานที่ต่าง  ๆ  มากำจัดรวม 

“กากตะกอน”  หมายความว่า  ส่วนที่เป็นของแข็งซึ่งเหลือจากการบำบัดสิ่งปฏิกูล 
“อาคาร”  หมายความว่า  ตึก บ้าน  เรือน  โรง  ร้าน  แพ  คลังสินค้า  สำนักงาน  หรือสิ่งที่

สร้างข้ึนอย่างอ่ืน ซึ่งบุคคลอาจเข้าอยู่หรือเข้าใช้สอยได้ 
“ที่หรือทางสาธารณะ”  หมายความว่า  สถานที่หรือทางซึ่งมิใช่เป็นของเอกชนและประชาชน

สามารถใช้ประโยชน์หรือใช้สัญจรได้ 
“ราชการส่วนท้องถิ่น”  หมายความว่า  องค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด 
“เจ้าพนักงานท้องถิน่”  หมายความว่า  นายกองค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด 

  “เจ ้าพนักงานสาธารณสุข”  หมายความว่า  เจ ้าพนักงานซึ ่งได ้ร ับการแต่งตั ้งจาก
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุขให้ปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕  

ข้อ ๕ การเก็บ  ขน  หรือกำจัดสิ่งปฏิกูลในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด ให้เป็น
อำนาจหน้าที่ขององค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด  

ในการดำเนินการตามวรรคหนึ่ง  องค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาดอาจร่วมกับหน่วยงาน
ของรัฐหรือราชการส่วนท้องถิ่นอ่ืนดำเนินการภายใต้ข้อตกลงร่วมกันก็ได้  

ในกรณีที่มีเหตุอันสมควรองค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาดอาจมอบให้บุคคลใดดำเนินการ
ตามวรรคหนึ่งแทนภายใต้การควบคุมดูแลขององค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด หรืออาจอนุญาตให้บุคคลใด
เป็นผู้ดำเนินกิจการรับทำการเก็บ ขน หรือกำจัดสิ่งปฏิกูลโดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทน  
ด้วยการคิดค่าบริการก็ได้ 

บทบัญญัติตามข้อนี้มิให้ใช้บังคับกับการจัดการของเสียอันตรายตามกฎหมายว่าด้วยโรงงาน  แต่ให้ 
ผู้ดำเนินกิจการโรงงานที่มีของเสียอันตราย  และผู้ดำเนินกิจการรับทำการเก็บ ขนหรือกำจัดของเสียอันตรายดังกล่าว  
แจ้งการดำเนินกิจการเป็นหนังสือต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น 

ข้อ ๖ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นประกาศกำหนดเขตพื้นที่การให้บริการเก็บ  ขน  หรือกำจัด 
สิ่งปฏิกูล หรือเขตพ้ืนที่ที่องค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาดมอบให้บุคคลอ่ืนดำเนินการแทนหรือเขตพ้ืนที่ 
การอนุญาตให้บุคคลใดดำเนินกิจการโดยทำเป ็นธุรก ิจหรือ โดยได ้ร ับประโยชน์ตอบแ ทนด้วยการ 
คิดค่าบริการในเขตอำนาจขององค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาดและเผยแพร่ให้ประชาชนทราบ 

ข้อ ๗ เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือสถานที่ซึ่งอยู่ในเขตพ้ืนที่การให้บริการเก็บ  ขน  
หรือกำจัดสิ ่งปฏิกูลขององค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด  หรือเขตพื้นที ่ที ่องค์การบริหารส่วนตำบล       
คำสะอาดมอบให้บุคคลอื่นดำเนินการแทนจะต้อง เสียค่าธรรมเนียมการให้บริการแก่องค์การบริหาร 
ส่วนตำบลคำสะอาดตามอัตราที่กำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัตินี้   

ข้อ ๘ ห้ามผู้ใดทำการถ่าย  เท  ทิ้ง  หรือทำให้มีขึ้นซึ่งสิ่งปฏิกูลในที่หรือทางสาธารณะ  
นอกจากในท่ีที่ราชการส่วนท้องถิ่นจัดไว้ให้ 

ข้อ ๙ ในกรณีจัดการชุมนุม  หรือการอ่ืนใดในทำนองเดียวกัน  ผู้จัดการชุมนุมหรือผู้ใดในทำนอง
เดียวกันต้องจัดให้มีส้วม  ส้วมสาธารณะ  ส้วมเคลื่อนที่  หรือส้วมชั่วคราว  ที่ถูกสุขลักษณะตามข้อ  ๑๑  



 

 

3 

สำหรับให้บริการอย่างเพียงพอตามที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นโดยคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุขประกาศ
กำหนด  

เพ่ือมิให้เป็นที่น่ารังเกียจหรือเป็นแหล่งแพร่โรค  ในกรณีการจัดการชุมนุมหรือการอ่ืนใดในทำนอง
เดียวกันตามวรรคหนึ่ งเสร็จสิ้นแล้ว  ให้ เจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือเจ้าพนักงานสาธารณสุขตรวจสอบ  
ความเรียบร้อยในการรื้อถอนและปรับสภาพพ้ืนที่ของสถานทีน่ั้นให้ต้องด้วยสุขลักษณะ  

ข้อ ๑๐ ในกรณีที่มีเหตุฉุกเฉิน หรือสาธารณภัยต่อสาธารณชน ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
จัดให้มีส้วมเคลื่อนที่หรือส้วมชั่วคราวที่ถูกสุขลักษณะตามข้อ ๑๑ สำหรับให้บริการตามความเหมาะสม 
กับสถานการณ์  

ข้อ ๑๑ เจ้าของหรือผู ้ครอบครองอาคาร  ยานพาหนะ  หรือสถานที ่ที ่จ ัดให้บริการ 
ส้วมสาธารณะทั้งเอกชนและหน่วยงานของรัฐ ต้องจัดใหม้ีห้องส้วมที่ถูกสุขลักษณะ  ดังต่อไปนี้ 

(๑ ) ต้องดูแลพื้น ผนัง เพดาน โถส้วม โถปัสสาวะ ที่กดวาล์วเปิดน้ำของโถส้วมและ   
โถปัสสาวะให้สะอาด ไม่มีกลิ่นเหม็น และต้องดูแลให้พร้อมใช้งานตลอดระยะเวลาที่เปิดให้บริการ  

(๒) จัดให้มีภาชนะรองรับมูลฝอยทั่วไปที่ถูกสุขลักษณะ สะอาด มีฝาเปิดปิดมิดชิด อยู่ใน   
สภาพดี  ไม่รั่วซึม  ตั้งอยู่ในบริเวณอ่างล้างมือ หรือบริเวณใกล้เคียง  

(๓) จัดให้มีสบู่ล้างมือ พร้อมให้ใช้ตลอดเวลาที่เปิดให้บริการ  
(๔) ต้องจัดให้มีถังเก็บกักสิ่งปฏิกูลที่มีสภาพดี ไม่ชำรุด ไม่แตก หรือรั่วซึม สามารถป้องกันสัตว์

และแมลงพาหะนำโรค เมื่อถังเก็บกักสิ่งปฏิกูลเต็มหรือเลิกใช้งานต้องขนสิ่งปฏิกูลไปบำบัดและกำจัดให้ได้
มาตรฐานตามข้อบัญญัตินี้ 

ข้อ ๑๒ องค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด  หรือองค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด
ร่วมกับหน่วยงานของรัฐ  หรือราชการส่วนท้องถิ่นอ่ืนดำเนินการภายใต้ข้อตกลงร่วมกัน รวมทั้งบุคคล 
ซึ่งองค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาดมอบให้ดำเนินการเก็บ ขนสิ่งปฏิกูลภายใต้การควบคุมดูแลของ 
องค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด หรือบุคคลซึ่งได้รับอนุญาต จากเจ้าพนักงานท้องถิ่นให้ดำเนินกิจการ 
รับทำการขนสิ่งปฏิกูล โดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ ต้องดำเนินการ
ขนสิ่งปฏิกูลให้ถูกต้องด้วยสุขลักษณะดังนี้  

(๑) จัดให้มียานพาหนะขนสิ่งปฏิกูลและอุปกรณ์ที่จำเป็นตามที่กำหนดไว้ในข้อ  ๑๓  และมีจำนวน
เพียงพอกบัการให้บริการ 

(๒) ให้ดำเนินการสูบสิ่งปฏิกูลในช่วงเวลาที่เหมาะสม  มีมาตรการป้องกันกลิ่นในขณะที่ทำการ 
สูบสิ่งปฏิกูล เพ่ือไม่ให้รบกวนอาคารสถานที่ใกล้เคียงจนเป็นเหตุรำคาญ  

(๓) ให้ทำความสะอาดท่อสำหรับใช้สูบสิ่งปฏิกูลหลังจากสูบสิ่งปฏิกูลเสร็จแล้ว โดยการสูบ 
น้ำสะอาดจากถัง เพ่ือล้างภายในท่อหรือสายสูบ และทำความสะอาดท่อหรือสายสูบด้านนอกที่สัมผัสสิ่งปฏิกูล 
ด้วยน้ำยาฆ่าเชื้อ  

(๔) กรณีท่ีมีสิ่งปฏิกูลหกเรี่ยราดให้ทำลายเชื้อโรคด้วยน้ำยาฆ่าเชื้อ แล้วทำความสะอาดด้วยน้ำ  
                      (๕) ผู้ปฏิบัติงานที่ทำหน้าที่สูบและขนสิ่งปฏิกูลต้องได้รับการตรวจสุขภาพประจำปี และผ่าน
การฝึกอบรมให้มีความรู้เกี่ยวกับการจัดการสิ่งปฏิกูลตามท่ีเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกาศกำหนด 

(๖) จัดให้มีอุปกรณ์ป้องกันอันตรายส่วนบุคคลที่เหมาะสมสำหรับผู้ปฏิบัติงานสูบและ  
ขนสิ่งปฏิกูล รวมทั้งอุปกรณ์หรือเครื่องมือป้องกันอุบัติเหตุที่อาจเกิดขึ้นจากการปฏิบัติงาน ตลอดจนเครื่องมือ
สำหรับการปฐมพยาบาลเบื้องต้นไว้ประจำยานพาหนะขนสิ่งปฏิกูลด้วย 



 

 

4 

(๗) ผู้ปฏิบัติงานสูบและขนสิ่งปฏิกูลต้องสวมเสื้อคลุม ถุงมือยางหนา ผ้ายางกันเปื้อน ผ้าปิดปาก  
ปิดจมูก และรองเท้า พ้ืนยางหุ้มแข้ง และต้องทำความสะอาดเสื้อคลุม ถุงมือยางหนา ผ้ายางกันเปื้อน และรองเท้า
พ้ืนยางหุ้มแข้ง ทุกครั้งหลังการปฏิบัติงาน 

(๘) ห้ามนำยานพาหนะขนสิ่งปฏิกูลไปใช้กิจการอ่ืน และห้ามนำสิ่งปฏิกูลไปทิ้งในที่สาธารณะ
หรือที่อ่ืนใดนอกจากสถานที่ที่ได้แจ้งไว้กับองค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด 

(๙) ต้องทำความสะอาดยานพาหนะขนสิ่งปฏิกูลหลังจากที่ออกปฏิบัติงานขนสิ่งปฏิกูล 
อย่างน้อยวันละ ๑ ครั้ง และน้ำเสียที่เกิดจากการล้างต้องเข้าสู่ระบบบำบัดหรือกำจัดน้ำเสียหรือบ่อซึม โดยบ่อซึม
ต้องอยู่ห่างจากแม่น้ำ คู คลอง หรือแหล่งน้ำธรรมชาติไม่น้อยกว่า ๓๐ เมตร 

(๑๐) ต้องจัดให้มีบริเวณที่จอดเก็บยานพาหนะขนสิ่งปฏิกูลที่เป็นสถานที่ เฉพาะ มีขนาด
กว้างขวางเพียงพอ 

ข้อ ๑๓ ยานพาหนะสำหรับขนสิ่งปฏิกูลต้องมีลักษณะดังนี้  
(๑) ถังท่ีใช้บรรจุสิ่งปฏิกูลมีฝาเปิดปิดอยู่ด้านบน โดยสามารถปิดได้มิดชิด ไม่รั่วซึม และป้องกัน

กลิ่นและสัตว์แมลงนำโรคได้  
(๒) ท่อหรือสายที่ใช้สูบสิ่งปฏิกูลต้องไม่รั่วซึม  
(๓) มีปั๊มสูบสิ่งปฏิกูลที่สามารถสูบตะกอนหนักได้ อยู่ในสภาพที่ใช้การได้ดี และมีมาตรวัด 

สิ่งปฏิกูลด้วย  
(๔) มีช่องเก็บอุปกรณ์ทำความสะอาดประจำยานพาหนะขนสิ่งปฏิกูล เช่น ถังใส่น้ำ ไม้กวาด 

น้ำยาฆา่เชื้อโรค เป็นต้น 
(๕) บนตัวถังที่ใช้บรรจุสิ่งปฏิกูลต้องมีข้อความที่สามารถมองเห็นได้ชัดเจนว่า “ใช้เฉพาะ 

ขนสิ่งปฏิกูล”   
กรณีบุคคลซึ่งได้รับมอบจากองค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาดให้ เป็นผู้ขนสิ่งปฏิกูล 

ภายใต้การควบคุมดูแลขององค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด  ให้บุคคลนั้นแสดงชื่อองค์การบริหารส่วนตำบล       
คำสะอาด ด้วยตัวหนังสือที่มีขนาดสามารถมองเห็นได้ชัดเจนไว้ที่ภายนอกตัวถังที่ใช้บรรจุสิ่งปฏิกูลด้านข้าง 
ทั้งสองด้านของยานพาหนะขนสิ่งปฏิกูล  พร้อมกับแสดงแผ่นป้ายขนาดที่สามารถมองเห็นได้ชัดเจน  ระบุชื่อ   
ที่อยู่   หมายเลขโทรศัพท์ของบุคคลนั้นไว้ที่ยานพาหนะขนสิ่งปฏิกูลในบริเวณที่บุคคลภายนอกสามารถ 
มองเห็นได้ชัดเจน 

กรณีบุคคลซึ่งได้รับอนุญาตจากองค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาดให้เป็นผู้ดำเนินการรับทำ
การขนสิ่งปฏิกูลโดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับผลประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ  ให้บุคคลนั้นแสดง
รหัสหรือหมายเลขทะเบียนใบอนุญาต  รวมทั้งแสดงแผ่นป้ายขนาดที่สามารถมองเห็นได้ชัดเจน  ระบุชื่อ  ที่อยู่  
หมายเลขโทรศัพท์ของบริษัทหรือชื่อเจ้าของกิจการไว้ด้านข้างทั้งสองด้านของตัวถังที่ใช้บรรจุสิ่งปฏิกูลในบริเวณ 
ที่บุคคลภายนอกสามารถมองเห็นได้ชัดเจน โดยขนาดตัวอักษรต้องสูงไม่น้อยกว่า ๑๐ เซนติเมตร   

ข้อ ๑๔ ต้องมีมาตรการควบคุม  กำกับดูแลการขนสิ่งปฏิกูล  โดยการกำหนดเส้นทาง 
ที ่แน่นอน เพ่ือป้องกันการลักลอบทิ้งสิ่งปฏิกูลในที่สาธารณะหรือที่ อ่ืนใดนอกจากสถานที่ที่ได้แจ้งไว้กับ 
องค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด 

ข้อ ๑๕ ระบบบำบัดหรือกำจัดสิ ่งปฏิกูลแบบติดกับที ่  ต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์  
มาตรฐาน และวิธีการที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นโดยคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุขประกาศกำหนด  
ทั ้งนี ้  ตามประเภท  ขนาด  และระยะเวลาในการสูบตะกอนจากระบบบำบัดหรือกำจัดสิ่งปฏิกูล หรือตาม
หลักเกณฑ์  มาตรฐาน  และวิธีการทีร่ฐัมนตรีประกาศกำหนด  



 

 

5 

ข้อ ๑๖ ระบบบำบัดหรือกำจัดสิ่งปฏิกูลรวม  ต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์  มาตรฐาน  และ
วิธีการที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นโดยคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุขประกาศกำหนด  ทั้งนี้ตามประเภท  
ขนาด  และระยะเวลาในการสูบตะกอนจากระบบบำบัดหรือกำจัดสิ่งปฏิกูล  หรือตามหลักเกณฑ์  มาตรฐาน  
และวิธีการทีร่ัฐมนตรีประกาศกำหนด 

ข้อ ๑๗ ผู้ปฏิบัติงานที่ทำหน้าที่สูบและขนสิ่งปฏิกูลต้องได้รับการตรวจสุขภาพประจำปี  และ
ผ่านการฝึกอบรมให้มีความรู้เกี่ยวกับการจัดการสิ่งปฏิกูลตามหลักสูตรที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นโดยคำแนะนำ 
ของเจ้าพนักงานสาธารณสุขประกาศกำหนด หรือหลักสูตรที่กระทรวงสาธารณสุขกำหนด  

ข้อ ๑๘ จัดให้มีอุปกรณ์ป้องกันอันตรายส่วนบุคคลที่เหมาะสมสำหรับผู้ปฏิบัติงานบำบัดหรือ
กำจัดสิ่งปฏิกูล รวมทั้งอุปกรณ์หรือเครื่องมือป้องกันอุบัติเหตุที่อาจเกิดขึ้นจากการปฏิบัติงาน  ตลอดจนเครื่องมือ
สำหรับการปฐมพยาบาลเบื้องต้น ติดตั้งไว้ในบริเวณสถานที่บำบัดหรือกำจัดสิ่งปฏิกูลด้วย  

ข้อ ๑๙ ผู้ปฏิบัติงานบำบัดหรือกำจัดสิ่งปฏิกูลต้องสวมเสื้อคลุม ถุงมือยางหนา  ผ้ายางกันเปื้อน  
ผ้าปิดปาก ปิดจมูก  และรองเท้าพื ้นยางหุ ้มแข้ง  และต้องทำความสะอาดเสื ้อคลุม  ถุงมือยางหนา   
ผ้ายางกันเปื้อน  และรองเท้าพ้ืนยางหุ้มแข้ง ทุกครั้งหลังการปฏิบัติงาน  

ข้อ ๒๐ ห้ามผู้ใดดำเนินกิจการรับทำการเก็บ  ขน  หรือกำจัดสิ่งปฏิกูลโดยทำเป็นธุรกิจ
หรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ  เว้นแต่จะได้รับใบอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น   

ข้อ ๒1 ผู้ใดประสงค์จะเป็นผู้ดำเนินกิจการรับทำการเก็บ ขน หรือกำจัดสิ่งปฏิกูล โดยทำเป็น
ธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด จะต้อง
ยื่นคำขอรับใบอนุญาตตามแบบที่กำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัตินี้  พร้อมกับเอกสารและหลักฐานดังต่อไปนี้  
   (๑) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน /ข้าราชการ / พนักงานรัฐวิสาหกิจ 

(๒) สำเนาทะเบียนบ้านของผู้ขออนุญาต 
(๓) สำเนาทะเบียนบ้านที่ตั้งของกิจการ  หรือเอกสารแสดงกรรมสิทธิ์ในสถานที่  

ที่ขออนุญาตประกอบกิจการ 
(๔) ใบมอบอำนาจ  (กรณีที่มีการมอบอำนาจ) 
(๕) แผนที่แสดงทีต้ั่ง  และแผนผังระบบบำบัดสิ่งปฏิกูล  
(๖) สำเนาแบบก่อสร้างของอาคารที่ได้รับอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น   
(๗) ใบอนุญาตจากกรมการขนส่งทางบก   
(๘) ใบรับรองแพทย์ของผู้ปฏิบัติงาน 
(๙) หลักฐานแสดงว่ามีความรู้ในการประกอบกิจการ ของผู้ปฏิบัติ   
(๑๐) ใบอนุญาตการเก็บ ขน หรือกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย ฉบับที่ยังไม่หมดอายุ   

(กรณีต่ออายุใบอนุญาต) 
(๑๑) ใบรับรองการตรวจสุขลักษณะการประกอบกิจการ  มีผลการตรวจไม่เกิน     

๖ เดือน (กรณีต่ออายุใบอนุญาต) 
(๑๒) สำเนาใบอนุญาตตามกฎหมายที่เก่ียวข้อง  

ข้อ ๒2 เมื่อได้รับคำขอรับใบอนุญาตหรือคำขอต่ออายุใบอนุญาต ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่น
ตรวจสอบความถูกต้องของคำขอและความครบถ้วนของเอกสารหลักฐานทันที  

กรณี ไม่ถูกต้องครบถ้ วนให้ เจ้ าพนักงานท้องถิ่นแจ้ งต่ อผู้ ยื่ นคำขอให้ แก้ ไขเพ่ิ มเติม  
เพ่ือดำเนินการ หากไม่สามารถดำเนินการได้ในขณะนั้น ให้จัดทำบันทึกความบกพร่องและรายการเอกสารหรือ
หลักฐานยื่นเพ่ิมเติมภายในระยะเวลาที่กำหนด โดยให้เจ้าหน้าที่และผู้ยื่นคำขอลงนามไว้ในบันทึกนั้นด้วย  



 

 

6 

เจ้าพนักงานท้องถิ่นต้องออกใบอนุญาตหรือมีหนังสือแจ้งคำสั่งไม่อนุญาตพร้อมด้วยเหตุผล  
ให้ผู้ขออนุญาตทราบภายในสามสิบวันนับแต่วันได้รับคำขอ ซ่ึงมีรายละเอียดถูกต้องหรือครบถ้วนตามที่กำหนด 
ในข้อบัญญัตินี้ 

ในกรณีที่มี เหตุจำเป็นที่ เจ้าพนักงานท้องถิ่นไม่อาจออกใบอนุญาตหรือยังไม่อาจมีคำสั่ง 
ไม่อนุญาตได้ภายในกำหนดเวลาตามวรรคสอง ให้ขยายเวลาออกไปได้อีกไม่เกินสองครั้ง  ครั้งละไม่เกินสิบห้าวัน
แต่ต้องมีหนังสือแจ้งการขยายเวลาและเหตุจำเป็นแต่ละครั้งให้ผู้ขออนุญาตทราบก่อนสิ้นกำหนดเวลา 
ตามวรรคสองหรือตามที่ได้ขยายเวลาไว้แล้วนั้น แล้วแต่กรณี ทั้งนี้ หากเจ้าพนักงานท้องถิ่นพิจารณายังไม่ 
แล้วเสร็จ ให้แจ้งเป็นหนังสือให้ผู้ยื่นคำขอทราบถึงเหตุแห่งความล่าช้าทุกเจ็ดวันจนกว่าจะพิจารณาแล้วเสร็จ  

ข้อ ๒3 ผู้ได้รับอนุญาตต้องมารับใบอนุญาตภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้งการอนุญาต
จากเจ้าพนักงานท้องถิ่น เว้นแต่จะมีเหตุอันสมควรและได้แจ้งต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นทราบแล้ว   

ข้อ ๒4 บรรดาใบอนุญาตที่ออกให้ตามข้อบัญญัตินี้ให้มีอายุหนึ่งปีนับแต่วันที่ออกใบอนุญาต 
และให้ใช้ได้เพียงในเขตอำนาจของราชการส่วนท้องถิ่นเท่านั้น 

การขอต่ออายุใบอนุญาตจะต้องยื่นคำขอก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ เมื่อได้ยื่นคำขอพร้อมกับ 
เสียค่าธรรมเนียมแล้วให้ประกอบกิจการต่อไปได้จนกว่าเจ้าพนักงานท้องถิ่นจะสั่งไม่ต่ออายุใบอนุญาต 

ข้อ ๒5 ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องเสียค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตตามอัตราที่กำหนดไว้ท้าย
ข้อบัญญัตินี้ในวันที่มารับใบอนุญาตสำหรับกรณีที่เป็นการขอรับใบอนุญาตครั้งแรก หรือก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ
สำหรับกรณีที่ เป็นการขอต่ออายุใบอนุญาต  ตลอดเวลาที่ยังดำเนินกิจการนั้น ถ้ามิได้เสียค่าธรรมเนียม 
ภายในเวลาที่กำหนด ให้ชำระค่าปรับเพ่ิมขึ้นอีกร้อยละยี่สิบของจำนวนค่าธรรมเนียมที่ค้างชำระ เว้นแต่ผู้ได้รับ
ใบอนุญาตจะได้บอกเลิกการดำเนินกิจการนั้นก่อนถึงกำหนดการเสียค่าธรรมเนียมครั้งต่อไป 

ในกรณีที่ผู้มีหน้าที่ต้องเสียค่าธรรมเนียมตามวรรคหนึ่งค้างชำระค่าธรรมเนียมติดต่อกัน 
เกินกว่าสองครั้ง ให้ เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งให้ผู้นั้นหยุดการดำเนินกิจการไว้จนกว่าจะได้เสีย
ค่าธรรมเนียมและค่าปรับจนครบจำนวน 

ข้อ ๒6 บรรดาค่าธรรมเนียมและค่าปรับตามข้อบัญญัตินี้ ให้เป็นรายได้ขององค์การบริหาร
ส่วนตำบลคำสะอาด 

ข้อ ๒7 ผู้ได้รับใบอนุญาตให้เป็นผู้ดำเนินกิจการตามข้อบัญญัตินี้จะพึงเรียกเก็บค่าบริการ 
จากผู้ใช้บริการได้ไม่เกินอัตราค่าบริการขั้นสูง 

ข้อ ๒8 ผู้ได้รับใบอนุญาตตามข้อบัญญัตินี้ ต้องแสดงใบอนุญาตไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย 
ณ สถานที่ประกอบกิจการตลอดเวลาที่ประกอบกิจการ 

ข้อ 29 ในกรณีท่ีใบอนุญาตสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระที่สำคัญ ให้ผู้ได้รับใบอนุญาต
ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้ทราบถึงการสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุด ตามแบบ 
ที่กำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัตินี้ 

การขอรับใบแทนใบอนุญาตและการออกใบแทนใบอนุญาตให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์  วิธีการ  
และเงื่อนไขดังต่อไปนี้ 

(๑) ในกรณีใบอนุญาตสูญหาย ให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตนำสำเนาบันทึก 
การแจ้งความต่อพนักงานเจ้าหน้าที่แห่งท้องที่ท่ีใบอนุญาตสูญหายมาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย 

(๒) ในกรณีใบอนุญาตถูกทำลาย  หรือชำรุดในสาระที่สำคัญ  ให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทน
ใบอนุญาตนำใบอนุญาตเดิมเท่าที่เหลืออยู่มาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย 



 

 

7 

ข้อ ๓0 ในกรณีที่ปรากฏว่าผู้รับใบอนุญาตตามข้อบัญญัตินี้ ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตาม
บทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ กฎกระทรวง  หรือข้อบัญญัตินี้  หรือเงื่อนไขที่ระบุ
ไว้ในใบอนุญาตในเรื่องที่กำหนดไว้เกี่ยวกับการประกอบกิจการตามที่ได้รับใบอนุญาตตามข้อบัญญัตินี้   
เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งพักใช้ใบอนุญาตได้ภายในเวลาที่เห็นสมควรแต่ต้องไม่เกินสิบห้าวัน 

ข้อ ๓1 เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจออกคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาตเมื่อปรากฏว่าผู้รับใบอนุญาต 
(๑) ถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตตั้งแต่สองครั้งขึ้นไปและมีเหตุที่จะต้องถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตอีก 

  (๒) ต้องคำพิพากษาถึงที่สุดว่าได้กระทำความผิดตามพระราชบัญญัติกา รสาธารณสุข  
พ.ศ. ๒๕๓๕ 

(๓) ไม่ปฏิบัต ิหรือปฏิบัต ิไม่ถ ูกต้องตามบทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข  
พ.ศ. ๒๕๓๕ กฎกระทรวง หรือข้อบัญญัตินี้ หรือเงื่อนไขที่ระบุไว้ในใบอนุญาตในเรื่องที่กำหนดไว้เกี่ยวกับ  
การประกอบกิจการตามที่ได้รับใบอนุญาตตามข้อบัญญัตินี้ และการไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องนั้นก่อให้เกิด
อันตรายอย่างร้ายแรงต่อสุขภาพของประชาชน หรือมีผลกระทบต่อสภาวะความเป็นอยู่ที่ เหมาะสมกับ 
การดำรงชีพของประชาชน 

ข้อ ๓2 คำสั่งพักใช้ใบอนุญาตและคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาต  ให้ทำเป็นหนังสือแจ้งให้ผู้รับใบอนุญาต
ทราบ  ในกรณีที่ไม่พบผู้รับใบอนุญาต  หรือผู้รับใบอนุญาตไม่ยอมรับคำสั่งดังกล่าว  ให้ส่งคำสั่งโดยทาง
ไปรษณีย์ตอบรับ  หรือให้ปิดคำสั่งนั้นไว้ในที่เปิดเผยเห็นได้ง่าย  ณ  ภูมิลำเนาหรือสำนักทำการงานของผู้รับ
ใบอนุญาต  และให้ถือว่าผู้รับใบอนุญาตนั้นได้รับทราบคำสั่งแล้วตั้งแต่เวลาที่ คำสั่งไปถึง หรือวันปิดคำสั่ง  
แล้วแต่กรณี 

ข้อ ๓3 ผู้ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาตจะขอรับใบอนุญาตสำหรับการประกอบกิจการที่ถูกเพิกถอน
ใบอนุญาตอีกไม่ได้จนกว่าจะพ้นกำหนดหนึ่งปีนับแต่วันที่ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาต 

ข้อ ๓4 ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจแต่งตั้งพนักงานส่วนท้องถิ่นเพ่ือให้ปฏิบัติหน้าที่ตาม
มาตรา  ๔๔  วรรคหนึ่ง  แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข  พ.ศ. ๒๕๓๕  ในเขตอำนาจของราชการ
ส่วนท้องถิ่นในเรื่องใดหรือทุกเรื่องก็ได้  

ข้อ ๓5 ผู้ใดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามข้อบัญญัตินี้ต้องระวางโทษตามที่กำหนดไว้ในบทกำหนด
โทษแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข  พ.ศ.  ๒๕๓๕ 
  ข้อ ๓6 ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด เป็นผู้รักษาการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ 
และให้มีอำนาจออกระเบียบ ประกาศ หรือคำสั่งเพ่ือปฏิบัติการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ 
 

   ประกาศ  ณ  วันที่  21 เดือน  เมษายน  พ.ศ. 2566  
 

      (ลงชื่อ) 
                                                 ( นายกวีพล  ศรีชุมพล ) 

        นายกองค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

8 

บัญชีอัตราค่าธรรมเนียมท้าย 
ข้อบัญญัตอิงค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด 

 เรื่อง การจัดการสิ่งปฏิกูล พ.ศ. 2566 
 
ลำดับ รายการ อัตราค่าธรรมเนียม     

*เพดานสูงสุด(บาท) 
อัตราค่าธรรมเนียม       
*ที่สภาฯเห็นชอบ(บาท) 

๑. อัตราค่าเก็บและขนสิ่งปฏิกูลครั้งหนึ่งๆ 
  ๑.๑ เศษของลูกบาศก์เมตร หรือลูกบาศก์เมตรแรก 
และลูกบาศก์เมตรต่อ ๆ ไป ลูกบาศก์เมตรละ 

  ๑.๒ เศษไม่เกินครึ่งลูกบาศก์เมตร 

  ๑.๓ เศษเกินครึ่งลูกบาศก์เมตร ให้คิดเท่ากับ ๑ 
ลูกบาศก์เมตร 

 
 

๒๕๐ 

๑๕๐ 
 

๒๕๐ 
 

 

๒. อัตราค่าธรรมเนียมในการออกใบอนุญาตการเก็บ 
ขน และกำจัดสิ่งปฏิกูล โดยทำเป็นธุรกิจ หรือได้รับ
ประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ 
 ๒.๑ ค่าธรรมเนียมรับทำการเก็บ และขนสิ่งปฏิกูล
       ฉบับละ 
 ๒.๒ ค่าธรรมเนียมรับทำการกำจัดสิ่งปฏิกูล 
       ฉบับละ 

 
 
 

3,5๐๐ 
 

5,๐๐๐ 

 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

9 

บัญชีอัตราค่าบริการขั้นสูง 
ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด 

 เรื่อง การจัดการสิ่งปฏิกูล พ.ศ. 2566 
 
ลำดับ รายการ อัตราค่าธรรมเนียม     

*เพดานสูงสุด(บาท) 
อัตราค่าธรรมเนียม       

*ที่สภาฯเห็นชอบ(บาท) 
๑. อัตราค่าเก็บและขนสิ่งปฏิกูลครั้งหนึ่งๆ 

  ๑.๑ เศษของลูกบาศก์เมตร หรือลูกบาศก์เมตรแรก 
และลูกบาศก์เมตรต่อ ๆ ไป ลูกบาศก์เมตรละ 

  ๑.๒ เศษไม่เกินครึ่งลูกบาศก์เมตร 

  ๑.๓ เศษเกินครึ่งลูกบาศก์เมตร ให้คิดเท่ากับ ๑ 
ลูกบาศก์เมตร 

 
 

๒๕๐ 

๑๕๐ 
 

๒๕๐ 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


